
총괄 기금운용계획



1. 기금개요

가. 운용방침
 ○ 사업효과 분석을 통한 체계적이고 일관성 있는 기금운용계획 수립

 ○ 기금운용의 공정성과 효율성 및 투명성 제고

 ○ 기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용 효율성 극대화

나. 기금현황

(단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합재정

안정화기금

통합계정 2023 회계·기금의 여유 자금을 통합적으로 관리 지방자치단체 기금관리기본법 제16조,

부산광역시 남구 통합재정안정화기금 설치 및 

운용 조례

기획감사담당관
재정안정화

계정
2023 회계연도 간 재정수입의 불균형 조정

고향사랑기금 2023
모금·접수한 고향사랑 기부금의 효율적인 

관리·운용

고향사랑 기부금에 관한 법률 제11조,

동법 시행령 제7조, 부산광역시 남구 고향사랑 

기부금 모금 및 운용에 관한 조례

행정지원과

청년기금 2023
청년의 자립기반 형성 및 삶의 질 향상을 위한 

정책 추진
부산광역시 남구 청년기금 설치 및 운용 조례 일자리경제과

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양의 수준 향상
식품위생법 제89조, 부산광역시 남구 

식품진흥기금 운용·관리 조례
환경위생과

사회복지기금 2005 여성 및 저소득층의 복지 증진
부산광역시 남구 사회복지기금 설치 및 운용 

조례
가족친화과

재난관리기금 2004 재난예방 및 복구사업을 위한 안정적 재정확보

재난 및 안전관리기본법 제67조, 제68조,

부산광역시 남구 재난관리기금 운용·관리 

조례

안전총괄과

옥외광고정비기금 2008 광고물 등의 정비와 옥외광고산업의 진흥
옥외광고물법 제6조의2, 부산광역시 남구 

옥외광고정비기금 조례
도시관리과

공동주택관리지원기금 2024
공동주택의 쾌적한 주거환경 조성과 구민의 

삶의 질 향상

부산광역시 남구 공동주택관리지원기금 설치 

및 운용 조례
건축행정과

회계년도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체



2. 기금운용계획총괄표

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금

회수

(이자

포함)

예탁금

원금

회수

예치금

회수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

비

융자성

사업비

융자성

사업비

인력

운영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타

지출

합  계 67,413,723 1,432,836 0 0 5,200 0 62,984,549 310,400 2,549,738 131,000 67,413,723 1,561,576 50,000 0 0 0 65,798,147 0 0 4,000

통합

재정

안정화

기금

통합
계정

2,067,258 0 0 0 0 0 1,686,858 310,400 70,000 0 2,067,258 0 0 0 0 0 2,067,258 0 0 0

재정
안정화
계정

53,907,000 0 0 0 0 0 51,796,000 0 2,111,000 0 53,907,000 0 0 0 0 0 53,907,000 0 0 0

고향사랑기금 342,881 0 0 0 0 0 221,381 0 1,500 120,000 342,881 107,900 0 0 0 0 234,981 0 0 0

청년기금 2,077,416 0 0 0 0 0 2,000,116 0 77,300 0 2,077,416 63,660 0 0 0 0 2,013,756 0 0 0

식품진흥기금 285,638 0 0 0 0 0 270,638 0 10,000 5,000 285,638 71,640 0 0 0 0 209,998 0 0 4,000

사회복지기금 1,576,832 0 0 0 5,200 0 1,506,694 0 58,938 6,000 1,576,832 51,000 50,000 0 0 0 1,475,832 0 0 0

재난관리기금 6,093,635 882,836 0 0 0 0 5,012,799 0 198,000 0 6,093,635 770,000 0 0 0 0 5,323,635 0 0 0

옥외광고

정비기금
450,063 250,000 0 0 0 0 190,063 0 10,000 0 450,063 197,376 0 0 0 0 252,687 0 0 0

공동주택관리

지원기금
613,000 300,000 0 0 0 0 300,000 0 13,000 0 613,000 300,000 0 0 0 0 313,000 0 0 0

회계년도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체



3. 기금조성규모

(단위:천원)

기  금  명 2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도 기금운용계획 2025년도말
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계 62,984,549 4,429,174 1,615,576 65,798,147 2,813,598

통합재정

안정화기금

통합계정 1,686,858 380,400 0 2,067,258 380,400

재정안정화계정 51,796,000 2,111,000 0 53,907,000 2,111,000

고향사랑기금 221,381 121,500 107,900 234,981 13,600

청년기금 2,000,116 77,300 63,660 2,013,756 13,640

식품진흥기금 270,638 15,000 75,640 209,998 △60,640

사회복지기금 1,506,694 70,138 101,000 1,475,832 △30,862

재난관리기금 5,012,799 1,080,836 770,000 5,323,635 310,836

옥외광고정비기금 190,063 260,000 197,376 252,687 62,624

공동주택관리지원기금 300,000 313,000 300,000 313,000 13,000

회계년도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체



4. 기금 총 조성규모

(단위:천원)

기  금  명
2025년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 65,798,147 260,000 0 66,058,147

통합재정

안정화기금

통합계정 2,067,258 0 0 2,067,258

재정안정화계정 53,907,000 0 0 53,907,000

고향사랑기금 234,981 0 0 234,981

청년기금 2,013,756 0 0 2,013,756

식품진흥기금 209,998 0 0 209,998

사회복지기금 1,475,832 260,000 0 1,735,832

재난관리기금 5,323,635 0 0 5,323,635

옥외광고정비기금 252,687 0 0 252,687

공동주택관리지원기금 313,000 0 0 313,000

회계년도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체


